
1500!
Maailmas, Eestis, Tehnikaülikoolis, iga inimese elus sünnib sedavõrd palju olulist 
ning määravat, et ei teagi kohe, kas ühe väikese lehe jaoks 1500 ilmunud numbrit 
on ikka tähtis või ei ole. Pidulikust numbrist mööda minna on ka imelik —  enne 
meid on olnud terved põlvkonnad tegijaid, kirjutajaid, olijaid. Neist ei ole võimalik 
lihtsalt niisama üle vaadata. Meil ja meie ajal on kohustused nende ees.

Üks inimlikumaid kohustusi on mäletada.

Ümmargused numbrid sunnivad argipäevast välja astuma.

Esimene ajaleht, nimetusega Tallinna Polütehnik (TP), ilmus 30. aprillil 1949. See 
sündmus on üks väheseid häid asju, mida Stalini ajast meenutada on. Eesti ajal oli 
aastail 1920-1940 Tartus ilmunud Üliõpilasleht, kus mõnikord ka Tehnikaülikooli 
kohta artikelid avaldati.

500 numbrit sai Tallinna Polütehnikul täis 23. veebruaril 1968. Keegi ei rääkinud 
sel ajal ei Eesti Vabariigi egaTehnikaülikooli peatsest 50. juubelist, küll aga tähistati 
laialt Nõukogude armee ja sõjalaevastiku 50. aastapäeva.

1000. num brit kandis ajaleht, mis ilmus 28. novembril 1980. aastal. Seal on näha 
pealkirjad "Teaduskonverentsist 100 aastat tehnikaharidust Eestis" ning "Malev on 
ja jääb malevaks". Ning õnnesoovid 1000. numbri puhul, millest üks on eriti tähen
duslik: "Probleemid olid, on ja  jäävad leheveergudele. Mida vähem neid kajasta
takse, seda ju lgem alt võin väita, et ilmub ka TP n r 2000." Nii kirjutas üliõpilane 
Tarmo Veer, TPI pressiklubi president. Tarmo suri 33aastasena.

Pressiklubi oli kirjutavaid ja filosofeerivaid tehnikatedengeid ühendav ning vaimlist 
seltsielu elav kogum, kelle liikmetest nii mõnedki on jõudnud kaugele. Näiteks Eesti 
Vabariigi Riigikokku.

Pressiklubi on tänaseks surnud. Ajaleht õnneks mitte. Kuigi tal on olnu$ raskeid 
päevi. Suurel rahalugemise ajastul on Tehnikaülikoolis ikka leidunud instantse ja 
isikuid, kelle arvates info paberkandja on tehnilisele kõrgkoolile vajalik.

1500 numbrit on sündinud tänu kaasa aitajatele. Ilma nendeta poleks ajaleht oma 
maja ega oma inimeste nägu. Neid, kellele täna aitäh öelda, on palju. Nimetagem 
järeltulijatele neist mõned: Imbi Kaasik, Meida Jalast, Viivi Russ, Arvi Kruusing, 
Raimund Ubar, Ülo Tärno, Jaan Arusoo, Edgars Zigurs, Vahur Mägi, Mare Aru, 
Madli Ganihhina, Anu Johannes, Aime Piht, A ivar Hannolainen... Ja kadunud 
Juhan Toomaspoeg.

Aasta pärast saab ajaleht Tehnikaülikool viiekümneseks. Siis on põhjust rohkem 
ajalugu meenutada. Ja tähtnumbri puhul ehk andestatakse toimetajale väike suu- 
rushullustus: sirvides kümnete viisi vanu lehekaustu, tekib uhke tunne: meie teiega 
teemegi iga päev ajalugu.

Urmi Reinde 
Lihtsalt järjekordne toimetaja

Tere, 
teabepäevade

külaline!
Pole midagi parata, - rõõmus kevad pais
tab jälle kord edu saavutavat heitluses 
tusase talvega. Noored südamed löövad 
lootusrikkamas taktis, õhuski on tunda tu
levikuplaanide sepistamise palavikku. Va
hel sünnivad need plaanid läbi suurte 
kõhkluste, ning noored inimesed vajaksid 
vast otsuse langetamiseks mõnd mõjusat 
positiivset impulssi.

Olen vahetevahel püüdnud teada saada, 
millised need olulisemad impulsid on, mis 
kallutavad abiturienti valima näiteks tehni
kaülikooli oma ülikooliks. Selgub, et 
mõjureid on palju. Väga tugev mõjuväli on 
sõpradel-tuttavatel, kes on juba üliõpi
lased. Mõnevõrra võetakse kuulda oma 
vanemaid, vahel ka vanavanemaid.

Aasta-aastalt muutuvad kaalukamaks 
teabemessid, nende hulgas “Teeviit” on 
igal juhul üks silmapaistvam. Oma osa 
on ka elektroonsel ja trükitud pressil. Ja 
ometi on oma koha teavitamiskanalite 
hulgas säilitanud ka vanad head lahtiste 
uste päevad, uuemal ajal —  tea
bepäevad. Teabepäevade elujõud seis
neb ilmselt võimaluses ise vahetult 
suhelda huvi pakkuva ülikooli õppe
jõududega, näha oma silmaga audi
tooriume ja  laboreid ning tajuda 
mõnevõrra ka ülikooli elutempot ja  
üldist atmosfääri. Ühe sõnaga —  heita 
pilk ülikooli argipäevale.

Võib-olla on Sinu jaoks, austatud tea
bepäevade külaline, see maagiline 
saatust määrav impulss peidus meie 
tehnikaülikoolis. Head o ts im is t!

Mõtiskles
prorektor Tiit Kaps



12. märtsil
viibisid Pärnus töövisiidil kantsler Jüri 
Tanner ja Vilistlaskogu tegevdirektor 
Mare Aru. Nad kohtusid Pärnu linnapea 
Vello Järvesalu ja aselinnapeadega. 
Külastati Patendibürood (mida juhib 
TTÜ vilistlane Uno Jääger) ja Pärnu 
Kodumajanduskooli. Tutvumisreisi ees
märk oli ette valmistada TTÜ, Vilistlas
kogu ja Eesti Inseneride Liidu 
koostööna loodavat TTÜ teabekeskust. 
Jutuajamised põhinesid peamiselt tee
mal Ülikool ja  regionaalpoliitika.

12. märtsil

toimus järjekordne automaatikapäev.

17. märtsil
ilmus Sõnumilehes teade selle kohta, et 
investeerimisfirma Talinvest andis välja 
viis 25 000-kroonist stipendiumi 
üliõpilastele, kes kirjutasid essee
konkursile essee teemal "2018".
Tallinna Tehnikaülikooli tõi ühe nendest 
stipendiumidest Tanel Paide.

18. märtsil
kohtusid asjahuvilised Küberneetika 
Majas teaduskompetentsi nõukogu liik
metega.

18. märtsist 1. aprillini
peahoone fuajees näitus "TTÜ õppe
jõudude ja teadurite 1997. a Eestis 
ilmunud raamatud"

23. märtsist 8. aprillini
raamatukogu galeriis näitus "Professor, 
infomaatikainstituudi direktor Rein Jür
gensoni raamatuid"

24. - 26. märtsil
Tehnikaülikooli teabepäevad sisseastu
jaile.

28. märtsil
tähistatakse Tartu Ülikooli aulas kella 
9-16 langenud vabadusvõitleja päeva 
ja korraldatakse temaatiline konverents. 
Üritus on pühendatud TÜ teadlase Jüri 
Kuke mälestusele, kes hukkus nõu
kogude repressioonide tõttu 27. märtsil 
1981. aastal.

Elektriajamite ja 
jõuelektroonika instituut 

sai rikkamaks
6.-15. märtsini viibis elektriajamite ja 
jõuelektroonika instituudis taas külas 
instituudi pikaajaline koostööpartner, 
Kempteni Rakenduskõrgkooli professor 
Johannes Steinbrunn. Tema nädalase 
töö eesmärgiks oli kõigepealt valida 
üliõpilasi Saksamaa firmadesse (AMK, 
Magnet-Schultz, Kempteni Raken
duskõrgkool) stazheerima ja suvisele 
praktikale. Samuti oli Saksa teadlane 
huvitatud maikuu lõpus toimuvast 
noorteadurite seminarist Lohusalus ja ta 
tundis huvi selle ürituse kor- 
raldusküsimuste vastu, kuna soovib 
seda oma tudengitega külastada nagu 
eelmiselgi aastal.

Lõpuks oli professor Steinbrunnil elekt
riajamite ja jõuelektroonika instituudi 
rahvale üle anda hinnaline kingitus 
koguväärtuses 12 000 DEMi. Summa 
sisse mahtus firma Siemens AG poolt 
kingitud programmeeritav (=töös- 
tus)kontroller Simatic S7-300 koos 
sinna juurde kuuluva riist- ja tarkvara 
ning käsiraamatute komplektiga.

Kuigi hinnalise armetuse eest tuleb 
tänada esmajoones Siemens AG-d, ei 
oleks ilma prof Steinbrunnita see kõik 
teoks saanud. Kusjuures on saksa pro
fessor, nagu ta ise naerdes mainib, juba 
peaaegu et poole kohaga Tallinnas ja 
Tehnikaülikoolis Laugise juures tööl, 
olles siin sagedane loengupidaja ja õp
petöö läbiviija. Seepärast tuleb mõista 
elektriajamite ja jõuelektroonika insti
tuudi direktor Juhan Laugist, kui ta 
nördinult küsib: Miks valiti seitsme 
audoktori kandidaadi seast välja ainult 
üks, kes saab septembris TTÜ audokto
riks? Küsimuse asetusest võib 
järeldada, et prof Laugise kandidaat jäi 
valimata.

Instituudi teadur Argo Rosin täiendas 
eelpoolset loetelu sellega, et kingituse 
juurde kuulub ka firma FESTO GmbH 
& Co pneumaatikaseadmete koolitus
alane tarkvara. A. Rosin plaanib saada 
prof Steinbrunni doktorandiks.

Urmi Reinde

Saksa professor Johannes Steinbrunn tutvub ajalehega PINGERING, mida annab välja 
TTÜ elektriajamite ja jõuelektroonika instituut. Taustal professori kingitud hinnaline 

vara. Foto: instituudi arhiiv.



Ülikooli töötajate palganumbrid suurenevad
19. veebruari ajalehes avaldasime 
ametliku dokumendi selle kohta, et kants
ler Jüri Tanner ja ametiühingujuht Toivo 
Roosimaa leppisid kokku tõsta ülikooli 
töötajate põhipalga alammäärasid küm
nendiku võrra. Kusjuures tõusma peavad 
absoluutselt kõikide tasemete töötajate 
palganumbrid (nagu nõudis ametiühing), 
kuid mitte selle palga kümnendiku võrra, 
mida igaüks praegu palgapäeval kätte 
saab, vaid just antud palgaastme alam
määra tõusu võrra (nagu nõudis töö
andja). Ehk Jüri Tanneri selgitust mööda 
"kui kellelgi on praegune kokkuleppepalk 
10 000 krooni, siis ei järeldu sellest, nagu 
peaks tema isiklik palgatõus olema 1000 
krooni, vaid ikka ainult 300, kui antud 
palgaaste näeb ette miinimumpõhipalgaks 
3000 krooni."

Toimetus palus mõlemaid osapooli täna
vuaastast palgatõusu pikemalt kommen
teerida, kuna vähemalt ajaleheni on jõudnud 
signaalid laadis "Tartu Ülikoolis tõusevad pal
gad 20 protsenti, kas meil võtavad ülemused 
ülejäänud kümme endale ?'

Kõigepealt on sõna JÜRI TANNERU.

"See on nii asjatundmatu küsimus, et sellisel 
kujul esitatatuna pole vastuse vääriline. •

On selge, et elukallidus tõuseb ja inflat
siooni määr on meil 10 protsendi ümber 
aastas. Mis tähendab, et sama taset säili
tada, tuleks palkasid vähemalt 10 prot
senti tõsta. Mul ei ole veel statistilisi 
andmeid 1997. aasta kohta, kuid vastav 
õiend ütleb, et 1996. a tõusis Tehni
kaülikoolis palkadeks väljamakstav summa 
37 protsenti praktiliselt muutumatu tööta
jate arvu juures. Julgen väita, et eelmise 
aasta number ei ole mitte väiksem.

Meie palgaeeskiri on sarnane enamuse 
arenenud maade samalaadsete eeskirjadega,

kus garanteeritakse igale töötajate grupile 
tema ametikohale vastav minimaalpalk. 
Sellel põhinebki kokkulepe tööandja ja 
ametiühingu vahel. Siit aga ei pruugi 
järeldada, et keegi üldse seda kõige mini
maalsemat palka saaks, tavaliselt saadakse 
rohkem. Tegelik põhipalk igaks aastaks 
kujuneb kokkuleppel tööandjaga, mis fik
seeritakse töölepingu lisakokkuleppes. 
Olen sisimas sügavalt veendunud, et iga
sugune palgatõus peab stimuleerima pare
mini ja tulemuslikumalt töötama. Ühe
suguse palgatõusuga kõikidele töötajatele 
seda ei saagi oodata, olgu protsent mis
sugune tahes. Saatuse tahtel on mul tul
nud selle probleemiga siinsamas ülikoolis 
silmitsi seista ligi 26 aastat

Tegelikkuses on palgad tugevasti diferent
seeritud ja palka makstakse töö järgi. Meie 
ülikoolis on sagenenud näitajad, kus võr
reldavate töötajate palgad ei erine enam 
sadades kroonides, vaid kordades. Siin on 
ka oma varjuküljed. Professorite ja 
teadustöötajate punul see loomulikult 
traagiline ei ole, kuid haldus- ja teenin
dustöötajate puhul tuleks siiski rohkem ar
vestada vastutust, mida üks või teine 
inimene kannab. Väiksema vastutuse korral 
peaks sellele vastama ka väiksemad pal
ganumbrid, sest avalik-Õiguslikus ülikoolis 
on kõik palgaallikad võrdsed ja kogu raha 
on ülikooli oma — ka see, mida instituudid 
n-ö omavahenditest välja maksavad.

Möödunud aastal tekitas mõningast häm
mingut haldustöötajate väidetav kõrge 
palgatase ülikoolis. Kui see nii ongi, siis on 
sel vähemalt kaks põhjust. Esiteks: 
haldustöötaja mõiste on väga lai, alates 
rektorist ja kõikide tasemete juhtidest 
kuni reaametnikeni välja (k.a akadee
milistes struktuuriüksuses töötavad amet
nikud). Teiseks on selle grupi kõrge 
palgatase saavutatud ka instituu

tide/keskuste siseste nn kokkuleppepal- 
kadega, kus näiteks instituudi sekretär võib 
saada rohkem raha kui ülikooli struktuuriük
suse ju h t Kus on siin loogika? Paraku aga nii 
see on ja vaatamata üldisele headusele on 
see meie palgaeeskirja tõsisemaid puudusi. 
Ja kui me Tartu Ülikooli rektorivalimistel 
nägime, et jutt käis jaotusest: 40 protsenti 
palgarahast halduspersonalile ja 60 
akadeemilisele osale, siis meie ülikoolis 
jagunevad viimased protsendid hoopis nii: 
ligikaudu 16% haldus- ja tugistruktuurile, 
84% akadeemilisele! Ma pole küli kunagi 
näinud Tartu Ülikooli palgaeeskirja, kuid 
tõenäoliselt on põhipalga mõiste nende 
eeskirjas meie omast sootuks erinev.

Ülikooli häda on tihtipeale selles, et meile 
mõnikord tundub, nagu oleks instituut 
eraettevõte. Et instituut ise teenib ja ise 
maksab! Mina kantslerina saan öelda, et nii 
see ei ole. Ka instituudi raha on ülikooli 
raha, ja instituut ilma ülikoolita iseseisvalt 
eksisteerida ei saa. Meil peab olema roh
kem üheperetunnet ja firmakultuuri. Me 
saame alles siis tõeliselt avalikuks ülikooliks, 
kui me hakkame ennast tundma ühtse 
perena, kus igal liikmel on oma ülesanne, 
ilma milleta hakkama ei saa. Ega firmajuht 
ei maksa ka suurt raha üksnes müügijuhile. 
Jah, meil on viis või kümme instituuti, kes 
töötavad väga hästi ja elavad samuti päris 
hästi, au ja kiitus neile. Aga kui instituut tun
neb ennast riigina riigis, siis sellise arusaa
maga me edasi ei saa.

Hetkel koostame ülikooli eelarvet, põhilises 
osas on ressursid alla jaotatud, instituudid 
teevad oma alaeelarveid, ja alles seejärel 
toimub tegelik palkade korrigeerimine ja 
diferentseerimine. Praegu korvasime, nagu 
ma juba ütlesin, üksnes inflatsiooni, ja selle 
tulemusena võitsid kõige vähem need, kel 
põhipalk kõrgem. Ehk teisiti öeldes, lahen
dasime sotsiaalse taustaga probleemi.

TTÜ ametiühingukomitee Universitas ja 
kultuuri-, teaduse-, tervishoiu- ja ha
ridustöötajate keskliidu TALO esimees 
TOIVO ROOSIMAA:

Täpsed arvud: EV valitsuse ja TALO 
läbirääkimiste tulemusena saadi lisava- 
hendeid ülikoolidele 45 680 000 krooni. 
Vaatamata meie ettepanekutele ja protes
tidele liideti see summa juurde ülikoolide 
õppekuludele ilma sellekohase viiteta, et 
nimetatud summa on ette nähtud 
töötasude tõstmiseks.

Haridusministeerium jagas nimetatud 
summa koos teiste, varem ettenähtud õp
pekuludega ülikoolide vahel ära. Vaata
mata tõsiasjale, et meil, Universitasel, on 
Haridusministeeriumiga sõlmitud kok
kulepe, et Universitase esindajad kaasa
takse vahendite jaotamise toimingusse. Et 
saaks ettekujutuse rahade jaotamise tule
mustest, siis Tartu Ülikoolile anti õppeku
ludest 204 617 000 kr ehk ligi 40 
protsenti, Tehnikaülikoolile 125 359 000 
kr ehk ca 26 protsenti kõigist õppeku

ludest. Kommentaariks: kodutööd tuleb 
paremini ette valmistada, sest TTÜ ja TÜ 
üliõpilaste arv on enamvähem samas suu
rusjärgus.

Edasi. Meie ülikooli sees jagunes saadud 
raha vastavalt kokkuleppele: 60 protsenti 
õppekuludest töötasudeks (koos sotsiaal
maksuga), mis teeb ligikaudu 7,2 m iljonit 
krooni. Siit järeldub, et brutopalgaks Teh
nikaülikooli töötajatele jääb 5,4 miljonit.

"Rõõmustada" võib isegi selle 10 protsendi 
põhipalga alammäära tõstmise üle, sest 
peaminister hr M. Siimanni lubatud ca 20 
protsendist õpetajatele (mida ta lubas 
TALO hoiatusstreigi ajal) on kätte saadud 
8 protsenti.

Kuidas toimub siis nimetatud 10protsen- 
dine palgatõus:

- n-ö sunniviisiline, kus igale töötajale lisa
takse tema põhipalgale juurde põhipalga 
alammäära tõus 10%. Näiteks professorile li
satakse juurde 657 kr senisele põhipalgale, 
dotsendile 477 kr jne;

- personaalne ametipalk, mis kujuneb 
läbirääkimiste käigus;

- n-ö keskmine ametipalk, mis on aluseks 
ametiühingute läbirääkimistel ning mille 
alusel tehakse vajalike palgavahendite ar
vestused.

Keskmine variant on mitte üksnes meie 
ülikoolis, vaid ka teistes ülikoolides nõrgalt 
arenenud. Kui töötajate palgad tõusevad, 
saame ka meie tugevamaks ja võime pal
gata kõrge kvalifikatsiooniga spetsialiste 
meie huvide kaitsmiseks. Siis saab ameti
ühing inimeste eest julgemalt seista.

Üks hea asi on siiski veel — praegu on 
ülikoolide töötajate palgatase riigi kesk
misega tasa või või mõnevõrra isegi ees. 
Alles paar aastat tagasi oli selle kätte
saamine meile veel unistus.

Tööandjaid ja töövõtjaid 
vahendanud

Urmi Reinde



Ülikooli

hoonete

projekteerimise

loost
Meenutagem, et 1941. a kevadel 
oli TTÜ kompleks kavandatud Hiiu 
ja 1949. a kesklinna Rävala pst piir
konda. Enne kui otsustati Mus
tamäe kasuks, olid kaalumisel 
"...Lasnamäe Punase Majaka ümb
rus, Maarjamäe, Paldiski m nt ja 
Stroomi ranna vaheline maa-ala, 
Rocca-ai-Mare. ENSV Arhitektuuri 
Valitsuse soovitusel ka Kiire 
tänava ümbrus“ (H. Eesmaa artik
list, 1985).

Ülikoolilinnakut Mustamäele haka
ti projekteerima 1952. a, kui oli saa
dud NSVL Kõrgema Hariduse 
ministri asetäitja kinnitus. "Eesti Pro
jekti" arhitektide (P. Tarvas, U. Töl- 
pus ja P. Koido ning peainsener 
V. Toompark) projektlahendust 
(foto 1) arutati TTÜ direktsiooni 
nõupidamisel 10. märtsil 1953. a. 
Nõupidamise protokollist võib 
lugeda P. Tarvase selgitust: "Meil oli 
esimeses kavas ette nähtud üks 
kõrgem osa, n. ö tornikuju/ine (fo
to 2). Vaadati läbi Moskvas, samuti 
Kõrgema Hariduse Ministeeriumis. 
Seal oldi selle kõrgema osa vastu, 
et ei ole vaja Moskva kõrgehitisi 
järele aimata, vaid anda talle roh
kem horisontaalne kujund Peeti 
õigemaks lamedat lahendust. Selle 
peale me ka läksime, aga kohapeal
sel arhitektuuriva/itsusel on siiski 
kahtlusi — soovitas kaks varianti 
teha, torniga ja ilma."

Foto 1. Projekti situatsiooniplaanis oli ette nähtud peahoone eest kesklinna 
suunas lai puudest palistatud tänav ja selle ääres ning ümbruses suured 
elumajad. See ENSV Arhitektuuri Valitsuse juhataja, arhitekt H. Armani 
soovitus pani idanema mõtte rajada Mustamäele uues elamurajoon.

Foto 2. Sellises 1952-1953. a projekteeritud vägevas hoones või mingis 
lamedama väljanägemisega hoonekompleksis ei tööta meie praegu tänu 
sellele, et Moskva jättis ehitustööd rahastamata. NSVL Kõrghariduse Min
isteerium suunas kapitaalmahutused hoopis Siberisse ja Kaug-ltta.



Foto 3. 1958. a alustati uue, ajakohasema projekti koostamist ja siis olid 
tegevad sootuks teised arhitektid. Fotol peaks olema üks projekti 
variantidest a-st 1958-1960.

Foto 4. Veel üks variant. Siin on selgesti arusaadavad Akadeemia tee, Ehi
tajate tee ja Sõpruse pst ning nende ristumine. Vasakul on näha ligi 20 
hektarile kavandatud spordihooned ja -väljakud.

Ootame vastukaja, täpsustusi ja  kommentaare avaldatud fotodele neilt, kes 
mäletavad 40 aastataguseid aegu!

Imbi Kaasik
Kasutatud TTÜ  muuseumi j a  fo to labori arhiivi dokumente

Huvitav 
ettepanek —- CD

Ajalehe Tehnikaülikooli vahen
dusel välja kuulutatud TTÜ 80. 
aastapäeva trükiste kirjastamise 
konkursile laekus arvukalt et
tepanekuid. Näiteks:

•  Aastapäeva konverentsi välja
anne

•  TTÜ aastaraamat
•  Audoktorid
•  80. aastapäeva trükis
•  TTÜ-d ja teaduskondi statistika 

abil tutvustav väljaanne
•  TTÜ Üliõpilaskond
•  Eesti tehnikaartiklid 1936-1940 

(bibliograafia)
•  Mehaanikainseneriharidus 

1918-1998
•  Keeltekeskuse teatmik
•  TÜ ehitusteaduskond
•  TTÜ hum anitaarteaduskond 

(ing lise keeles)
•  Üliõpilased tööjõuturul
•  Interaktiivne CD (eesti ja inglise 

keeles)
•  Telekommunikatsioon 98 (kon

verentsi materjalid)
•  Halduskultuur 98 (konverentsi 

materjalid)
•  Masinaehituse instituudi kon

verentsi materjalid
•  Keemiatehnika instituudi labora

toorsete tööde juhendite kogu
mik (inglise keeles)

17. märtsil toimunud TTÜ 80. aas
tapäeva toimkonna koosolekul 
vaadati ettepanekud läbi, kuid 
lõplikku otsust veel ei langetatud. 
Kõlama jäi põhimõte, et realisee
rida tuleks kõik ettepanekud, kuid 
aastapäevavahendite arvelt katta 
vaid nende trükiste kulud, mille 
sisu on Tehnikaülikooli üldtutvus- 
tav.

Prof Väino Rajangu
aastapäevatrükiste alatoimkond



Vaba semester

Mille poolest erinevad akadeemiline 
haridus ja tehnikakõrgharidus? 
Akadeemiku käes masin ei tööta, kuid 
akadeemik oskab seletada, miks masin 
ei tööta. Inseneri käes masin töötab, 
aga insener ei oska hästi seletada, 
miks masin töötab. Kui need m õlem ad 
haridused kokku panna, siis masin ei 
tööta ja pole kedagi enam, kes sele
taks, miks masin ei tööta... M illise ha
ridusega d ip lom iom anikke peaks 
Tallinna Tehnikaülikool kasvatama? 
A lljärgnevalt mõned m uljed Prantsuse 
haridus-ja  teadussüsteemist.

Tehnikakõrgkool
Pärast keskhariduse kättesaamist 
(bakalaureuseks tunnistam ist) on 
noorel, kes on huvitatud tehnikakõrg- 
haridusest, valida kahe võim aluse va
hel: akadeemiline haridus ülikoolist 
või inseneriharidus tehnikakörgkoolist. 
Tehnikaülikoolidele pandi Prantsus
maal alus õ igupoolest postrevo lu t- 
siooniaegsel ärkam isperioodil, kui 
akadeemikute kõrvale oli vaja prak
tiliste oskustega tarku in im esi, kes 
oleksid võim elised sildu ja te id ehi
tama, auruenergiat ning elektrit raken
dama. Esialgselt arvati kolmest aastast 
piisavat. Aga aja jooksul selgus, et 
ü ldkoolituse ja insenerihariduse va
hele oleks vaja veel ühte stuud ium i, 
kus saadaks insenerile vajalikud 
süvateadm ised füüsikast ja m atem aa
tikast. Nii kujuneski välja algul üheaas
tane, seejärel aga kaheaastane

eelstuudium enne päris tehnikaha- 
riduse kallale asumist. Täna on selle 
vaheastme eesmärgiks ka õppurite 
sorteerim ine võim ete järgi ning vas
tavalt sellele suunamine tugeva
matesse, keskmistesse või 
tagasihoidlikemasse tehnikakõrg- 
koolidesse. Tugevamate hulka kuulu
vad kahtlemata Ecole Normale 
Superieure ja Ecole Polytechnique Parii
sis, aga ka Institut National Polytech
nique Grenoble'is.

Karjääri valik
Tugevamate kõrgkoolide diplom id an
navad suure eelistuse töökohtade 
saamisel, seetõttu on nendesse kooli
desse suur tung ja pääseda sisse väga 
raske. Näiteks prestiizhikaima insene
ride aima m ater 'i Ecole Normale 
Superieure'i aastane väljalase on 
kõigest 500 inseneri, mis rahvaarvu 
suhtelt tähendaks Eesti puhul e liit
kooli, kus aastas saaks diplom i 
kõigest 12 inseneri. Nõrgematesse 
kõrgkoolidesse suunatavatel on töö tu
rul vähem šansse ja sageli otsusta
takse pärast kahte aastat ebaõnne
stunult inseneriks pürgim ist valida 
hoopis akadeemiline karjäär ning 
m inna edasi õppim a kolmandale kur
susele ülikooli, kuhu pääseb ek
samiteta.

Universitas
Erinevalt tehnikakõrgkoolidest on üli
kooli võ im alik astuda kohe pärast 
keskhariduse Raamist. Konkurssi pole, 
piisab keskkooli lõpueksamite soori
tamisest. Ülikoolides saadakse tead- 
lasteks, tehnikuteks, õpetajateks... 
Alates kolmandast aastast toimub 
spetsialiseerumine. Joseph Fourier' 
Ü likooli tehnikateaduste valdkonnas 
näiteks spetsialiseerutakse viies suu
nas: matemaatika, füüsika, arvu
titeadus, automaatika ja elektroonika. 
Ü likooliprogram m ide süsteem on 
keeruline: on olemas kahe- kolme- 
nelja- ja viieaastaseid programme, 
m ille lõpetamise järel saab vastava 
dip lom i. Ü likoolist on võimalik minna 
üle ka tehnikakõrgkooli, kas pärast 
teist aastat esimesele kursusele (kui

läbitakse edukalt eksamid) või pärast 
neljandat aastat teisele kursusele. 
Lõpetamata ülikooliharidust loetakse 
ekvivalentseks eelõppele, mis on va
jalik tehnikakõrgkooli pääsemiseks.

Topeltvisiit
Grenoble'is on kaks Prantsusmaa tun
tuim at kõrgkooli: Joseph Fourier' Ü li
kool (UJF), kus õpitakse teadusi, 
meditsiini ja tehnoloogiat, ning Institut 
National Polytechnique (INPG), kus 
haritakse kolme aasta jooksul inse
nere. Minul on praegu võimalus töö 
tada kummaski kõrgkoolis kaks kuud 
külalisprofessorina.

Föderatsioon
INPG kujutab endast föderatsiooni 
üheksast insenerikoolist (meie mõistes 
teaduskonnast). Tema asutamisaas- 
taks on 1901, mil loodi esimene 
praegustest koolidest — Elektro
tehnika Instituut. Oma praeguse nime 
sai INPG 1971. aastal ning tema 
esimeseks presidendiks oli Nobeli 
laureaat füüsikas Louis Neel. Need 
üheksa kooli on: elektrokeemia ja ma
terjaliteadus, elektroonika ja telekom
munikatsioon, tööstuse juhtim ine 
(genie industriel), hüdraulika ja me
haanika, elektrotehnika ja automaatika, 
arvutiteadus ja rakendusmatemaatika, 
füüsika, süsteemitehnika (embedded 
systems) ning paberi- ja trükiteh- 
noloogia. Igal koolil on oma õpilas
kond, igas koolis on võimalik õppida 
teatud erialasid. Mõned erialad on eri 
koolides lähedased, näiteks informaa
tikat on võimalik õppida kolmes koolis. 
See aga tähendab koolide omavahelist 
konkurentsi kontingendi pärast.lNPG-s 
on 27 laboratoorium i, mida juhivad 
rahvusvaheliselt tuntud professorid, 
kelle hulgas on Nobeli preemia 
laureaate, Honoris Causa doktoreid ja 
Prantsuse Akadeemia liikmeid. Väike
sed õppeklassid võimaldavad väga 
head kontakti õppejõudude ja 
üliõpilaste vahel. Õppetöö on tihedalt 
seotud tööstusega, sealt tulevad 
d iplom itööd ja hindamiskomisjonides 
on tööstuse esindajad.



Infotehnoloogia
Minul on tihedam  kokkupuude kahe 
INPG kooliga: ENSIMAG (Ecole Na- 
tiona/e Superieure d ln fo rm a tiqu e  e t 
de M athem atiques Apliquees) ja 
ENSERG (Ecole Nationale Superieure  
d'E lectronique e t de Radioelectricite). 
N imede esitähed ütlevad üsnagi sel
gelt, mis valdkondi nendes koolides 
õpetatakse. ENSIMAG'is õpitakse 
esimesel aastal ilma profileerumata 
rakendusmatemaatikat ja in form aati
kat. Teisel aastal profileerutakse kas 
matemaatika või arvutiteaduse suu
nas, kolmandal aastal on profileeru- 
m ine detailsem. Pärast esimese aasta 
baasõpet on võim alus nii ENSIMAG- 
ist kui ka ENSERG-ist siirduda üle nn 
ühiskooli ENSIMAG + ENSERG, kus on 
võim alik elektroonika ja arvutiteaduse 
baashariduse foon il pühenduda digi- 
taalsüsteem ide riistvara ja arhitektuuri 
õppim isele. Arvutiteaduse erialal 
lõpetab ENSIMAG-i aastas 150 tu 
dengit. Võrdluseks, ka Fourier' Ü likool 
koolitab 200 info tehnoloogi aastas, 
neist 50 spetsialiseerub andm e
baasidele, 80 arvutivõrkudele ja 70 
tarkvara projekteerim isele. INPG ja 
UJF töötavad selles valdkonnas väga 
tihedasti koos, jagades kursusi ja labo
ratooriume.

Finantsallikad
Prantsusmaa kõrgkoolides eristatakse 
kolme tegevusala: õpetam ine,
uurim istöö ja teenused (rakendused). 
Finantsallikad on erinevad. Ülikool 
maksab ainult õpetam ise eest, vahen
dades Hariduse-, Teaduse- ja Kul
tuurim in isteerium i. Aga ülikool valib 
ainult neid professoreid, kes on tun tud  
teadlased ja kes suudavad ka ühiskon
nale teenuseid osutada, sest vaid nii 
tagatakse õpetam ise kõrge tase ja 
ühiskonnavajalikkus. Teadustööd ("pu
hast teadust") finantseerib CNRS 
(Centre N a tiona l de la Recherche 
Scientifique), kes allub samale m i
nisteerium ile ja kujutab endast Eesti 
olude mõistes m idagi Teaduste 
Akadeemia ning Teadusfondi va

hepealset. Produktiivsuse kriteeriu
miks ja finantseerim ise aluseks on 
CNRS-le teaduspublikatsioonide rah
vusvaheline tase. On olemas veel o r
ganisatsioon INRIA, kes kordineerib 
ning finantseerib rakendusteadusi ja 
arendustööd ning produktiivsuse 
m õõduks on siin patendid. Ja lõpuks, 
ü likoolis to im ib  ka ettevõtlus ühiskon
nale teenuste osutam ise näol.

Sünergism
Kõik need kolm organisatsiooni jao 
tavad infrastruktuuri, finantse, am eti
kohti. Antakse sinna, kuhu tu leb ka 
m uudest allikatest. Ressursside kasu
tam ine on ühitatud ning op tim eeritud. 
Tudengite ja professorite tööd (ehk 
ü likooli rahasid) rakendatakse CNRS'i 
ja INRIA eesmärkide saavutamiseks, 
CNRS'i toetusel tagatakse õpetuse 
kõrge rahvusvaheline tase, ning INRIA 
spondeerim isel realiseerub nii kõrgha
riduse kui ka "puhta teaduse" ühiskon- 
nakasulikkus. Ü likoolis tehtavate
projektide kaudu võim enduvad aga 
eraettevõtluse investeeringud.
Omapära seisneb m itte finantsallikate 
paljususes, vaid finantseerim ise ja 
vastutuse konkreetsuses. Näiteks m ik
roelektroonika labori TIM A direktori 
palk tu leb CNRS'ist, dotsent Guyot'l 
INPG-st, aga dotsent Am b!ard 'il 
UJF-st. Igaüks teeb oma tööandjale 
konkreetse töö, aga tema selja taga on 
labor, m is tagab tema tööle kaalukuse 
ja võim enduse. Selles seisnebki süner
gism. D irektor allub CNRS'ile, aga la
bor kuulub nii CNRS'i, UJF kui ka INPG 
struktuuridesse. D irektori käsutuses 
on kõig ilt neilt ruum id, finantsid, in i
mesed. Ta koordineerib ja püüab saa
vutada maksimaalset tu lem uslikkust 
iga sponsori jaoks.

Stabiilsus ja ebastabiilsus
Kui d irektor suudab näidata, et tema 
laboris on tekkinud tu lem usliku lt 
töö tav potentsiaalne õppejõud või 
teadur, saab ta täiendava ametikoha 
kas ü likoo lilt (näiteks UJF-lt võ i 
INPG-lt) võ i CNRS-ilt. Need 
akadeemilised kohad on väga h in 

natavad, sest need on eluaegsed. Ja 
d irektorile  kujuneb siit väga kindel ja 
püsiv kaader, kellele ta tugevasti 
toetuda saab. Ei m ingeid iga-aastaseid 
s ihtfinantseerim ise konkursse, mis 
tekitaksid ebastabiilsust akadeemilises 
vägagi haavatavas süsteemis. Eba
stabiilsus on aga olemas ka — näiteks, 
p ro jektidele palgatud uurijate puhul. 
Siin on üheselt teada: kui lõpeb p ro 
jekt, on rahad läbi ja ka ametikohaga 
lõpp, juhu l kui uurija pole vahepeal 
endale uut projekti leidnud. Veeretada 
elu pro jektist projekti tekitab muidugi 
suurt stressi. Enamasti on aga projek
tidele rakendatud doktorandid, kelle 
töö ongi seotud kindla perioodiga. 
Labori teadusprojektid on seega 
pigem  õppetöö osa kui produktsioon 
produkts ioon i pärast. Aga see saab nii 
olla vaid siis, kui õppetöö tase on 
kõrge. Meil tagab projektide 
konkurentsivõ im e mitte õppetöö tase, 
vaid väljakoolita tud teadurite kaader.

Koostöö
Laborid ühinevad tihtipeale ressursi
kasutuse optim eerim iseks. Näiteks 
INPG-s on kolm arvutiteadusega t i 
hedam alt seotud laborit ühinenud g ru 
peeringuks, et jagada raamatukogu 
ning ühist arvutivõrku. INPG-s on 
spetsialiseeritud keskus CIME, kuhu 
on koondatud m ikroelektroonika p ro 
jekteerim ise ja katsetamise keskkond - 
väga kallis riist- ja tarkvara, mida ük
sikutel laboritel oleks raske üksnes en
dale soetada. CIME eeskujul rajas 
allakirjutanu aastatel 1993-1996 Tehni
kaülikoolis elektroonika kom petent- 
suskeskust kui endise arvuti- ja 
süsteem itehnika teaduskonna koos- 
tööbaasi. Aga CIME-taolise keskuse 
idee kukkus meie tingim ustes läbi, 
sest finantseerim ise põhim õtted meil 
kultiveerivad m itte koostööd ega res
sursside ühitam ist, vaid pigem  insti
tutsionaalset individualism i.

Raimund Ubar

Grenoble, 9. veebruaril 1998

Prantsusmaal. 3.



Vastuseks arvutitehnika instituudi dotsent Kalle Tamme
mäe artiklile ajalehes Tehnikaülikool 9. märtsil 1998 ja in- 
fotehnika teaduskonna dekaani hr Rein Jürgensoni 
kirjalikule pöördumisele 11. veebruarist 1998 , olen volitatud 
teatama järgmist:

Raja 15 paikneva õppehoone ja peahoone ühendus on 
probleemiks juba pikemat aega. Koos TTÜ territooriumile 
kavandatava uue liikluskorraldusega, mille töötab välja 
teedeinstituudi veonduse ja liikluskorralduse õppetool, 
püütakse ka sellele probleemile leida vähemalt esialgne la
hendus, mis seisneb jalgtee rajamises Raja 15 eest kuni 
garaazhide vastas oleva parklani. Sealt on edasi võimalik 
ühiselamute tagust ühendusteed mööda suunduda pea
hooneni. Et tagada TTU territooriumi jalakäijate ohutus, on 
kavas muuta kogu territoorium 20 või 30 km/h alaks. See ki
irus püütakse tagada mitte ainult liiklusmärkide 
ülespanekuga, vaid füüsiliste vahenditega, millega soodusta
takse eelkõige jalakäijate liiklust.

Raja 15 eest rajatava jalgtee täiendavat valgustamist esialgu 
ei kavandata. Raja tänava ja ühiselamute taguse tee valgus
tusest peaks piisama. Püüame viimast tänasega võrreldes 
paremini töökorras hoida.

Ootamata ära "Uitajate elust" järge arvutuskeskuse tualettruu
mide kohta võin öelda, et mitte hirmust ajaleheartikli ees on 
käesolevaks aastaks järg jõudnud Raja 15 tualettide kätte. Ar
vestades kasinaid rahalisi vahendeid ei saa lubada, et 1998. 
aastal korrastatakse kõik arvutuskeskuse tualetid, kuid osali
selt kindlasti. Ei saa märkimata jätta seda, et arvutuskeskus 
on vaid 12 aastat vana. Sellega seoses ei ole nõus autori 
väljendiga "aastaid avaldamist oodanud". Küllap olid tualetid 
pärast maja valmimist aastaid siiski kasutuskõlblikud.

Austusega

Olavi Paulus
Tehnika- ja kinnisvaraosakonna juhataja

Hiljuti toimunud messi "Võti tulevikku" nimi kutsus esile 
vastakaid mõtteid. Nimelt viimastel aastatel on järjest 
süvenenud olukord, kus firmadesse tööle võetud 
üliõpilased jätavad õpingud pooleli. Tööl makstakse 
neile hästi ja tekib mulje, et rohkem raha ei saaks ka 
kõrgharidust tõendava diplomi olemasolu korral. Hea 
spetsialist ongi firmal odavalt käes. Tudeng uputatakse 
projektidesse ja tööülesannetesse, nii et õppimiseks 
enam aega ei jää. Tegelikult lõigatakse tudengite aren
guvõimalused —  õppimine ja praktikad välismaal; ma
gistri- ning doktoriõpe —  firmade poolt tihti läbi. 
Õigeaegselt jäävad tegemata eksamid, arvestused, 
projektid jne. Aja jooksul muutuvad õppekavad ja õp
peained ning ka varemõpitu ununeb. Järjest rohkem 
nõuab oma osa perekond. Ülikooii lõpetamine venib 
mitmete aastate pikkuseks või loobutakse üldse. 
Näiteks Tallinna Tehnikaülikooli elektriajamite ja 
jõuelektroonika instituudist on firmadesse kadunud 
paarkümmend viimaste kursuste üliõpilast. Tõenäoliselt 
lõpetab neist ainult mõni üksik. Maksumaksjate raha, 
üliõpilaste vaev ning õppejõudude töö jookseb suures 
osas tühja. Ka ülikooli töö tulemuslikkust hinnatakse 
lõpetajate arvu järgi. Töö on tehtud, kuid tulemuslikkus 
on nullilähedane. Õpinguid alustanud üliõpilasest 
lõpetab talutava ajaga kümmekond protsenti, edasi til
gub mõne aasta jooksul veel teist samapalju.

Firmajuhtidele tahaks panna südamele, et tudengitele 
tuleb anda vaba aega ülikooli lõpetamiseks ning seda 
tuleb motiveerida ja ka nõuda. Ärge koormake neid üle, 
vaid rakendage neid ainult osalise koormusega, andes 
neile piisavalt vabadust ning rahalist toetust.

Armsad üliõpilased, seni kuni teil diplomit ei ole, pole ka 
kõrgharidust ning võimalust vastavalt teenida. Edu 
aluseks on põhimõte -  viia alustatu lõpuni. Firmad teki
vad ja kaovad, teie haridus jääb. See on võti, mis aitab 
teil avada tuleviku uksi.

Jüri Joller 

T T Ü  lektor

Lugupeetud uitajad!


